1

Conselho Superior da Defensorra Pública do Estado da Bahia -DPE

.,

ATA DA 24a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA PARA O BIÊNIO
2003/2005, REALIZADANO DIA 10 DE DEZEMBRODE 2004.

Ao 1° (01) dia do mês de dezembro de dois mil e quatro, na sede da Defensoria
Pública do Estado da Bahia e no Gabinete do Exmo. Dr. Defensor Público-Geral do
Estado da Bahia, sito à Rua Pedro Lessa s/no, Canela, nesta Capital, reuniu-se, em
sessão ordinária, o Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia,
eleito em 10 de março de 2003 e empossado em 24 de março de 2003, com a
presença das Conselheiras ora Nívea Castelo Branco Fahiel, Carla Fonseca
Magalhães e Ana Maria Pavie Cardoso, sob a presidência da Exma. sra.
Subdefensora- Pública Geral, ora Vitória Beltrão Bandeira, ausentes o Dr. Defensor
Público-Geral Jânio Cândido Simões Néri e o Dr. Corregedor Geral José Correia
Aguiar Neto em virtude de se fazerem presentes às solenidades de lançamento da
"Campanha Nacional pela Valorização da Defensoria Pública" e apresentação do "
Estudo Diagnóstico da Defensoria Pública no Brasil", na sede do Ministério da Justiça
em Brasília-DF. Às 09:00 horas, aberta a sessão e iniciados os trabalhos, sendo
secretária a Conselheira ora. Vitória Beltrão Bandeira, passou o Conselho a deliberar
sobre os temas em pauta, exclusivamente pertinentes ao processo promocional em
tramitação, ficando o restante da pauta não apreciada na sessão anterior adiada para
a sessão a realizar-se no próximo dia 06 do corrente mês, em atenção à
recomendação do Presidente do CSDPE. I - Leitura e Aprovação da Ata da sessão
anterior - Decisão: Aprovada a ata da 23a Reunião Ordinária realizada em 27 de
outubro p.passado.1I- Apreciação dos pedidos de promoção de Defensores Públicos:
1. - Edital nO 005/04 - Promoção pelo critério de antiguidade dos Defensores
Públicos de 1a Classe a Classe Especial e habilitação às titularidades elencadas no
citado edital. Não houve inscritos, embora havendo 12 Defensores Públicos com
requisitos.2- Edital nO 006/04 - Promoção para a 1a Classe, pelo critério de
antiguidade, para as Defensorias Públicas das Comarcas elencadas no Edital nO
06/2004. Decisão: À unanimidade, com a ressalva da dispensabilidade de parecer
prévio do Corregedor Geral, em razão do art.49 da Lei Orgânica da DPE estabelecer
esta formalidade somente na hipótese de Promoção ou Remoção por Merecimento,
aprovou-se os pedidos de promoção para a 1a Classe, pelo critério de antiguidade,
dos candidatos a seguir relacionados, inscritos para as titularidades das Defensorias
Públicas na forma adiante indicada, recomendando por oportuno, o CSDPE, após
decorrido o prazo sem impugnações, ato contínuo, a expedição do ato normativo
competente pelo Defensor Público- Geral concernente à promoção para a 1a classe e
designação das titularidades pertinentes, especificando-se a área de atuação quanto
a Vara Cível ou Vara Crime, e nas Defensorias Públicas das ~omarcas de cachoeirqfj

.. -,,-.

.-.'".'

\'~ ~ _ ".1-
\, --:---. ---;:/.

:...~.
\...:~'.

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

1 / 2

e Irará, onde inexistem Varas com essa denominação, face a sua inexistência,
t d d t - C' IIC'cons an o-se a area e a uaçao Ive rIme:

PROCESSO N° DEFENSOR PÚBLICO TITULARIDADE
ÁREA DE
ATUAÇÃO

1224040014321 Walmary Dias Pimentel
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA CíVEL
DE LAURO DE FREITAS

1224040015166 José Jorge de Lima
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
PORTO SEGURO

1224040015107 Rosane dos Santos Teixeira
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
FEIRA DE SANTANA

1224040014941
Isabela Guedes Moreira de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
Silva LAURO DE FREITAS

1224040014380 José Brito Miranda de Souza
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
ALAGOINHAS

1224040014569 Carlos Vasconcelos Maia DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Filho VALENÇA

1224040014470 Marcelo Borges de Freitas
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
SIMÕES FILHO

1224040014348 Astolfo Santos Simões de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Carvalho ITAPARICA

1224040014623 Ricardo Cláudio Carillo Sá
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
CAMAÇARI

1224040014232
Gianna Gerbasi Sampaio DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Almeida de Morais ITABUNA

1224040014135 Bartolomeu Oliveira da Silva
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
ITABUNA

1224040014496
Antônio Raimundo de Almeida DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CIVEUCRIME
Teixeira ALAGOINHAS

1224040014330 Rosane de Melo Assunção
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
FEIRA DE SANTANA

1224040015271 Júlio Batista Neves Filho
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
VITÓRIA DA CONQUISTA

1224040014500 Deliene Martins de Carvalho
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
GUANAMBI

1224040014860 Gilmar Bittencourt Santos DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE 2a VARA CIVEL
IRECÊ

1224040015280 Andréa Tourinho Pacheco de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
Miranda SANTO AMARO

1224040014313
Sandra Regina Silva Melo

DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
FEIRA DE SANTANA

1224040014429 Josenilda Alves Ferreira DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE
CACHOEIRA

1224040014488 Isabel Cristina Souza Neves DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Almeida FEIRA DE SANTANA

1224040014887 Pedro Joaquim Machado DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEUCRIME
JUAZEIRO

1224040014461 César Ulisses Oliveira M. da DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME

Costa SANTO ANTONIO DE JESUS

Sandra Risério Falcão M. DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE
ESPECIALIZADA

1224040015220 DA INFÂNCIA E
Tavares FEIRA DE SANTANA JUVENTUDE

•

•

-'
3

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

•

1224040015190 Isaura Eulina N. Nascimento DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Bezerra ITAPETINGA

1224040014216 Maria Carmem A. Novaes P. DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Carvalho FEIRA DE SANTANA

1224040014372 Berenice Maria Lima de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Carvalho FEIRA DE SANTANA

1224040014631 Alda lea Suzart de Oliveira
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
ILHÉUS

1224040015328 Mônica de Paulla Oliveira DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Pires de Aragão CANDEIAS

1224040015000 Gabriela Andrade de Alencar
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE
IRARÁ

1224040015085 Cristiane da Silva Barreto
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
ILHÉUS

1224040014542 Fabiana Almeida Miranda
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
LAURO DE FREITAS

1224040015115 Flávia de Almeida Beserra
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
ILHÉUS

1224040015344 Marcus Vinícius Lopes de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
Almeida JACOBINA

1224040015239 Antônio Cavalcante da Rocha DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Reis Filho JACOBINA

1224040014674 Josefina Marques de Mattos
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
VITÓRIA DA CONQUISTA

1224040014879 Janaína Canário Carvalho
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
RIBEIRA DO POMBAl-

1224040014364 Cleriston Cavalcanti de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Macedo EUCLIDES DA CUNHA

1224040014208 Laura Fabiola Amaral Fagury
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
JEQUIÉ

1224040015174 André Góes Silva Pereira
DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
TEIXEIRA DE FREITAS

1224040015077 Xênia Mercedes leite de DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE cíVEL
Araújo SENHOR DO BONFIM

1224040014534 Anafeide leite de Oliveira DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
CAMAÇARI

1224040015158 Scheilla Daniella A. DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
Nascimento JEQUIÉ

1224040015123 Firmiane Venâncio do Carmo DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME
Souza SENHOR DO BONFIM

1224040014992 Cláudio Piansky Mascarenhas DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
G. da Costa PAULO AFONSO

1224040017336
Edinaldo César Santos Júnior DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL

ILHÉUS
1224040014399

Joseline Maria Mota Barretto DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL
SANTO ANTONIO DE JESUS

1224040014550
Bruno de Meirelles Guerra DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL

SERRINHA
1224040014305 José Raimundo Passos DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CíVEL

Campos PAULO AFONSO
1224040015182 Rogério Cezimbra de Pinho DEFENSORIA PÚBLICA DA COMARCA DE CRIME

Filho JUAZEIRO

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE
•

~ . ( ~'v 4

III-Assuntos Administrativos: 1. Processo: n01224040015212/04 Interessada: ora.
Laura Fabíola Amaral Fagury; Assunto: Recurso referente a sua ordem de
classificação na lista de antiguidade republicada, em virtude do seu ingresso no.• serviço público estadual.Relatora: Conselheira ora Vitória Beltrão Bandeira:
Manifestando o seu voto disse que não procede o pedido da Exma. ora Defensora
Pública em razão da averbação do tempo de serviço público estadual de ora Laura
Fabíola Fagury consignar as datas de ingresso na carreira de Defensor Público de
08.08.2000 e no serviço público estadual de 13.02.1986 a 12.05.1989 e 27.09.1993 a
22.04.1998. Diante disto, em razão do interstício constatado, a data correta para
efeito da lista de antiguidade quanto ao ingresso no serviço público estadual é de 08
de agosto de 2000, na forma constante na republicação da lista de antiguidade,
resolução nO05, publicada em 24 de novembro de 2004. Decisão: À unanimidade
aprovou-se o voto da Conselheira Relatora. Passada a palavra aos membros do
Conselho e como nada mais houvesse que tratar, foi encerrada a vigésima terceira
reunião da qual foi lavrada esta ata. Eu, IIA,~ fk! I-MÚJ ~~ designada
secretária, a digitei e, após lida e achada conforme, segue assinada pelos demais
membros.11111

Vi~~ 0eHtiM f)~
ora. Vitõria Beltrãd Bandéira
Conselheira Nato

>b~~~~&~'
ora. Carla Guenen Fonseca Magalhães
Conselheira Efetiva

~)/~.'l7flJ)h.irav 'PinCtt.lAUJfcziu.úJ
O~sielo Branco Fahiéf
Conselheira Efetiva

~1;:L(Jm-1(\ I,

oráAna Ml;rik Nev~s\>ávie Cardoso
Conselheira Efetiva

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004